

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE BACINO SALERNO 3

Sede in Via Camerino - 84030 - San Rufo (SA)

Codice Fiscale - Partita IVA e Nr.Registro Imprese: 00317680650

Iscritta al Registro delle Imprese di SALERNO

Nr. R.E.A. 297327

BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2020

D. M. Tesoro 26 aprile 1995

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE
BACINO SALERNO 3
VIA CAMERINO - SAN RUFO (SA)

BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2020

A.	VALORE DELLA PRODUZIONE	
	1. Ricavi : (per ciascun settore interessato)	
	- Struttura	
	a) delle vendite e delle prestazioni	0
	b) da copertura di costi sociali	
	- Sport	
	a) delle vendite e delle prestazioni	0
	b) da copertura di costi sociali	0
	- Ambiente	
	a) delle vendite e delle prestazioni	0
	b) da copertura di costi sociali	0
	Totale ricavi	0
	2. Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	
	3. Variazione dei lavori in corso su ordinazione	
	4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	
	5. Altri ricavi e proventi:	
	a) diversi	352.000
	b) corrispettivi	0
	c) contributi in conto esercizio	424.000
	Totale altri ricavi e proventi	776.000
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	<u>776.000</u>
B.	COSTI DELLA PRODUZIONE	
	6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci : (per ciascun settore interessato)	
	- Struttura	0
	- Sport	0
	- Ambiente	0
	Totale materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0
	7. Per servizi: (per ciascun settore interessato)	
	- Struttura	-50.000
	- Sport	-220.000
	- Ambiente	-100.000
	Totale servizi	-370.000

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE
BACINO SALERNO 3
VIA CAMERINO - SAN RUFO (SA)

8. Per godimento di beni di terzi	0
9. Per il personale:	
a) salari e stipendi	-134.000
b) oneri sociali	-19.300
c) trattamento di fine rapporto	-13.900
d) trattamento di quiescenza e simili	
e) altri costi	
Totale costi del personale	-167.200
10. Ammortamenti e svalutazioni:	
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali (per ciascun settore interessato)	
- Struttura	-92.000
- Sport	-107.000
- Ambiente	-214.000
Totale b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-413.000
c) altre svalutazione delle immobilizzazioni	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	-413.000
11. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0
12. Accantonamenti per rischi	0
13. Altri accantonamenti	
14. Oneri diversi di gestione	-71.000
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	-1.021.200
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	-245.200

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE
BACINO SALERNO 3
VIA CAMERINO - SAN RUFO (SA)

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15. Proventi da partecipazioni

- a) in imprese controllate
- b) in imprese collegate
- c) in altre imprese

Totale proventi da partecipazioni

0

16. Altri proventi finanziari

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso:

- 1. imprese controllate
- 2. imprese collegate
- 3. enti pubblici di riferimento
- 4. altri

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d) proventi diversi dai precedenti da:

- 1. imprese controllate
- 2. imprese collegate
- 3. enti pubblici di riferimento
- 4. altri :
 - a. clienti
 - b. banche

313.400

0

0

Totale altri proventi finanziari (15+16)

313.400

17. Interessi e altri oneri finanziari verso:

- a) imprese controllate
- b) imprese collegate
- c) enti pubblici di riferimento

d) altri:

- d. tesoriere per scoperto di c/c
- d. 1. banche per mutui
- dedotto contributi regionali e statali in conto
- interessi (principio contabile n. 12)
- d. 3. verso fornitori

-7.000

-86.000

30000

-56.000

-5.200

Totale interessi e altri oneri finanziari (17)

-68.200

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17)

245.200

BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2020		Struttura	Sport	Ambiente	Totale
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
1)	Ricavi				
a)	delle vendite e delle prestazioni	0	0	0	0
5)	Altri ricavi e proventi				
a)	diversi	30.000	275.000	47.000	352.000
c)	Contributi in conto esercizio				
c.1)	degli Enti Consorziati ex art. 8 c. 5 statuto	270.000	0	0	270.000
c.2)	della Regione Campania copertura Palasport	0	7.900	0	7.900
c.3)	del Ministero dello Sport su mutuo Credito Sportivo	0	43.000		43.000
	(quota Capitale)	0	0	0	0
c.4)	contributi in c/esercizio enti consorziati ex art. 44 statuto	0	39.300	0	39.300
c.5)	contributo tariffa energetica	0	5.000	0	5.000
c.6)	contributo Provincia su mutuo fotovoltaico (quota capitale)	0	2.400	0	2.400
c.7)	contributo c/esercizio GAL ADAT	0	1.000	0	1.000
c.8)	contributo in c/esercizio Presidenza C.M. su mutuo S. Pietro (quota capitale)	0	7.400	0	7.400
c.9)	contributo in c/esercizio Regione su mutuo BCC Sassano (quota capitale)	0	47.000	0	47.000
C.10)	contributo Regione Campania campo Playground	0	1.000	0	1.000
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	300.000	429.000	47.000	776.000
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0	0
7)	Per servizi	50.000	220.000	100.000	370.000
8)	Per godimento beni di terzi	0	0	0	0
9)	Per il personale				
a)	salari e stipendi	115.000	0	19.000	134.000
b)	Oneri sociali	15.000	0	4.300	19.300
c)	trattamento fine rapporto	12.000	0	1.900	13.900
10)	Ammortamenti e svalutazioni				
a)	Amm.to immobilizzazioni immateriali	0	0	0	0
b)	Amm.to immobilizzazioni materiali	92.000	107.000	214.000	413.000
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0	0
12)	Accantonamenti per rischi	0	0	0	0
14)	oneri diversi di gestione	10.000	41.000	20.000	71.000
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	294.000	368.000	359.200	1.021.200
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	6.000	61.000	-312.200	-245.200

		<i>Struttura</i>	<i>Sport</i>	<i>Ambiente</i>	<i>Totale</i>
BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2020					
		<i>Struttura</i>	<i>Sport</i>	<i>Ambiente</i>	<i>Totale</i>
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
16)	Altri proventi finanziari:	0	0	313.400	313.400
d)	proventi diversi (per interessi attivi) verso:				
	3. Enti pubblici di riferimento	0	0	313.400	313.400
	4.1 Banche	0	0	0	0
	4.2. Clienti/Diversi	0	0	0	0
17)	Interessi e altri oneri finanziari verso:	-6.000	-61.000	-1.200	-68.200
d)	altri:				
	d.1) Tesoriere per scoperto di c/c	-4.000	-3.000	0	-7.000
	d.2) Mutui	-1.000	-55.000	0	-56.000
	- dedotto contributi regionali e statali conto interessi	0	-3.000	0	-3.000
	d.3) Fornitori/Altri	-1.000	0	-1.200	-2.200
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
	(16-17)	-6.000	-61.000	312.200	245.200
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20)	Proventi straordinari				
b)	sopravvenienze attive/insussistenze passive	0	0	0	0
21)	Oneri straordinari				
b)	sopravvenienze passive/insussistenze attive	0	0	0	0
TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI					
	(20-21)	0	0	0	0
RISULTATO DI ESERCIZIO		PAREGGIO	PAREGGIO	PAREGGIO	PAREGGIO

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE -BACINO SA3-

Loc. Camerino - 84030 SAN RUFO (SA) Tel. 0975/395008 - fax 0975/395863 P.I. 00317 680 650
www.conorziosanrufo.it info@consorziosanrufo.it

Relazione di accompagnamento al bilancio di Previsione 2020 (art. 40 e 41 DPR 902/1986 – art. 50 Statuto)

Il bilancio sottoposto all'approvazione dell'Assemblea è il bilancio preventivo economico annuale dell'azienda relativo all'esercizio 2020, redatto in conformità dello schema tipo di bilancio approvato con decreto del Ministero del Tesoro del 26.4.1995.

Il Bilancio accoglie anche le previsioni relative alla gestione liquidatoria del ciclo integrato dei rifiuti .

Il bilancio, che chiude in pareggio, reca in allegato:

1. il programma degli investimenti dell'esercizio con la indicazione delle fonti di copertura della spesa;
2. il prospetto dei dati statistici ed economici disponibili in ordine alla gestione 2017 e 2016 confrontati con le previsioni 2020;
3. la tabella numerica del personale, tutto inquadrato secondo le previsioni statutarie;
4. il prospetto relativo alle previsioni del fabbisogno annuale di cassa;
5. la relazione illustrativa delle singole voci di costo e di ricavo;
6. le risultanze dei conti consuntivi 2016 e 2017.

Il bilancio, inoltre, che viene sottoposto all'approvazione dell'Assemblea espone anche i bilanci preventivi dei singoli servizi, i cui costi e ricavi sono rilevati separatamente, con la precisazione che la colonna "Struttura" evidenzia i costi generali e comuni di periodo non riconducibili alle distinte gestioni e che non concorrono a determinarne il risultato (art. 12 Regolamento di contabilità), contrapposti ai ricavi di analoga natura.

La sezione "Struttura", quindi, non identifica un settore a sé stante, come per lo Sport e l'Ambiente, ma rappresenta un centro di responsabilità quale definito dalle tecniche contabili che fissano le modalità del controllo gestione e della contabilità analitica.

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente del CDA
- F.to dr. Vittorio Esposito -

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE -BACINO SA3-

Loc. Camerino - 84030 SAN RUFO (SA) Tel. 0975/395008 - fax 0975/395863 P.I. 00317 680 650
www.consorziosanrufo.it info@consorziosanrufo.it

BILANCIO DI PREVISIONE 2020
Programma degli investimenti dell'esercizio

Per l'anno 2020 sono stati programmati e/o realizzati i seguenti investimenti:

- 1) Completamento dei lavori di costruzione della copertura in legno lamellare di un campo di tennis dell'importo residuo di € 9.000;
- 2) completamento lavori di ristrutturazione ed ampliamento del fabbricato (Foresteria) da destinare a struttura ricettiva per l'importo di € 350.000.

La copertura di tali investimenti è assicurata da finanziamenti a destinazione vincolata.

- 3) Lavori di completamento del Palasport per € 670.000, finanziati per € 470.000 dai fondi del bando "Sport e periferie" anno 2018 della PDCM e per € 200.000 dallo stesso Consorzio quale quota di cofinanziamento.

Il Presidente
del Consiglio di Amministrazione
- (firmato dott. Vittorio Esposito) -

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE -BACINO SA3-

Loc. Camerino - 84030 SAN RUFO (SA) Tel. 0975/395008 - fax 0975/395863 P.I. 00317 680 650
www.conorziosanrufo.it info@conorziosanrufo.it

BILANCIO DI PREVISIONE 2020**Prospetto dei dati Statistici ed Economici**

	BILANCIO 2020	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	81.934	78.746
Differenza tra valore e costo della produzione	-245.200	-514.122	-718.385
Risultato della gestione finanziaria	245.200	230.843	154.516
Ricavi dei servizi/addetti*	117.333	96.146	57.394
Totale costi/totale addetti*	340.400	454.713	385.253
Costo medio per addetto*	55.733	71.856	60.490
Costo del personale/totale costi	0,164	0,158	0,157
Costo del personale/ricavi dei servizi	0,475	0,747	1,054

*sono stati considerati n. 3 addetti

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente del CDA
- F.to dr. Vittorio Esposito -

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE -BACINO SA3-

Loc. Camerino - 84030 SAN RUFO (SA) Tel. 0975/395008 - fax 0975/395863 P.I. 00317 680 650
www.conorziosanrufo.it info@conorziosanrufo.it

TABELLA NUMERICA DEL PERSONALE**BILANCIO DI PREVISIONE 2020**

DESCRIZIONE	AL 01/01/2019	AL 01/01/2020	AL 31/12/2020	NOTE
Dirigenti	1	1	1	
Quadri	-	-	-	
Impiegati	3	3	2	
TOTALE	4	4	3	

Il contratto di lavoro applicato è quello previsto dallo Statuto.

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente del CDA
- F.to dr. Vittorio Esposito -

PROSPETTO DEI FLUSSI DI CASSA

ESERCIZIO 2020

VALORI IN EURO

ENTRATE	PERIODO	SPESE	PERIODO
	1gen. 2020-31 dic. 2020		1gen. 2020-31 dic. 2020
<u>OPERAZIONI PARTE CORRENTE</u>		<u>OPERAZIONI DI PARTE CORRENTE</u>	
Contributi in c/esercizio	424.000	Personale	167.200
Altre entrate correnti	352.000	Per materie prime, sussidiarie, di consumo...	-
		Acquisti di beni e servizi	370.000
TOTALE ENTRATE CORRENTI	776.000	Altre spese correnti	71.000
<u>OPERAZIONI IN C/CAPITALE</u>		TOTALE SPESE CORRENTI	608.200
Contributi in c/capitale		<u>OPERAZIONI IN C/CAPITALE</u>	
TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE	-	Investimenti patrimoniali	
		TOTALE SPESE IN C/CAPITALE	-
	776.000	TOTALE GENERALE SPESE	608.200

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE -BACINO SA3-

Loc. Camerino - 84030 SAN RUFO (SA) Tel. 0975/395008 - fax 0975/395863 P.I. 00317 680 650
www.conorziosanrufo.it info@conorziosanrufo.it

Bilancio di previsione 2020
Relazione illustrativa delle singole voci di costo e di ricavo

RICAVI

Ricavi diversi € 352.000

Sono i proventi per prestazioni diverse non classificabili tra i ricavi delle vendite e delle prestazioni, tra i quali il contributo concesso al Consorzio per la ristrutturazione della piscina, iscritto in bilancio per l'importo di € 37.974. Comprende anche la quota parte del contributo (€ 300.000) deliberato dalla Regione per il settore Sport e quantificato per la metà per l'annualità 2020.

Contributi degli Enti Consorziati ex art. 8 c. 5 Statuto € 270.000

Contributo Regione per copertura palasport € 7.900

E' il contributo concesso dalla Regione Campania per il completamento del Palazzetto dello Sport - Settore palestra

Contributo del Ministero dello Sport (quota capitale) € 43.000

E' il contributo concesso al Consorzio per la ristrutturazione del Palazzetto dello Sport - Settore nuoto.

Contributi degli Enti Consorziati ex art. 44 Statuto € 39.300

Contributo tariffa energetica € 5.000

E' il contributo riconosciuto dal GSE per la produzione di energia elettrica.

Contributo Provincia su mutuo fotovoltaico € 2.400

E' il contributo concesso dalla Provincia per la realizzazione di un impianto fotovoltaico.

Contributo GALADAT € 1.000

E' il contributo concesso nel 2007 dal GALADAT per il rifacimento dei campi da tennis.

Contributo della PdCM (quota capitale) € 7.400

E' il contributo concesso al Consorzio per la manutenzione straordinaria degli impianti sportivi.

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE -BACINO SA3-

Loc. Camerino - 84030 SAN RUFO (SA) Tel. 0975/395008 - fax 0975/395863 P.I. 00317 680 650
www.conorziosanrufo.it info@conorziosanrufo.it

Contributo della Regione (quota capitale) € 47.000

E' il contributo concesso al Consorzio su tre mutui per il completamento degli impianti sportivi.

Contributo Regione campo playground € 1.000

E' il contributo concesso dalla Regione Campania per la realizzazione di un campo di playground.

Interessi attivi € 313.400

Sono gli interessi addebitati ai clienti per ritardo sui pagamenti e ai consorziati per ritardato versamento contributi, nonché gli interessi sulla giacenza di cassa.

COSTI

Per servizi € 370.000

Sono i costi commerciali, amministrativi e gestionali, del gas metano, dell'energia elettrica etc.

Per il personale € 167.200

E' il costo del personale amministrativo e tecnico.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali € 413.000

Sono gli ammortamenti dei beni strumentali.

Oneri diversi di gestione € 71.000

Sono gli oneri minori, non classificabili tra i costi per materie prime e i costi per servizi.

Interessi passivi € 68.200

Sono gli interessi verso il sistema bancario, al netto dei contributi concessi in conto interessi.

**Per il consiglio di Amministrazione
Il Presidente del CdA
- F.to dr. Vittorio Esposito -**

**CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE BACINO
SALERNO 3**

Sede in Via Camerino - 84030 - San Rufo (SA)
Codice Fiscale - Partita IVA e Nr.Registro Imprese: 00317680650
Iscritta al Registro delle Imprese di SALERNO
Nr. R.E.A. 297327

Conto consuntivo 2016

D. M. Tesoro 26 aprile 1995

Artt. 2423 e segg. codice civile

Redatto in forma estesa

Gli importi presenti sono espressi in euro

III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1. Partecipazioni in:		
a) in imprese controllate	739.160	1.239.160
b) in imprese collegate	125.000	125.000
c) in altre imprese	12.580	12.580
Totale 1 Partecipazioni	876.740	1.376.740
2. Crediti:		
a) verso imprese controllate		
a1) Esigibili entro l'es. successivo	0	0
a2) Esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale a)	0	0
b) verso imprese collegate		
b1) Esigibili entro es. successivo	0	0
b2) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale b)	0	0
c) verso Enti pubblici di riferimento		
c1) Esigibili entro es. successivo	0	0
c2) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale c)	0	0
d) verso altri		
1. Stato		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
2. Regione	0	0
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
3. Altri Enti territoriali	0	0
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
4. Altri Enti del settore pubblico allargato	0	0
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
5. Diversi		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
Totale d)	0	0
Totale 2. crediti	0	0
3. Altri titoli	0	0
4. (*)	0	0
Totale III. Immobilizzazioni finanziarie	876.740	1.376.740
B. TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	29.364.859	30.230.042

C. Attivo circolante

I. Rimanenze:

1. Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3. Lavori in corso su ordinazione	0	0
4. Prodotti finiti e merci	191.077	191.272
5. Acconti	0	0
6. Altre		

Totale I. Rimanenze 191.077 191.272

II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1. Verso utenti e clienti		
a) Esigibili entro es. successivo	9.096.250	9.078.314
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 1.	9.096.250	9.078.314
2. Verso imprese controllate		
a) Esigibili entro es. successivo	110.497	890
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 2.	110.497	890
3. Verso imprese collegate		
a) Esigibili entro es. successivo	0	0
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 3.	0	0
4. Verso Enti pubblici di riferimento		
a) Esigibili entro es. successivo	632.085	1.452.571
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 4.	632.085	1.452.571
4-bis Crediti tributari		
a) Esigibili entro es. successivo	433.282	436.711
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 4-bis.	433.282	436.711
4-ter Imposte anticipate		
a) Esigibili entro es. successivo	0	0
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 4-ter	0	0
5. Verso altri:		
a) Stato		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	1.106.534	746.260
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	1.263.932	1.725.652
Totale 5 a).	2.370.466	2.471.912
b) Regione		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	1.873.723	2.812.345
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
Totale 5 b).	1.873.723	2.812.345
c) altri Enti territoriali	0	0
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
Totale 5 c).	0	0

d) altri Enti del settore pubblico allargato		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
Totale 5 d).	0	0
e) diversi		
1) Esigibili entro es. successivo	678.518	686.756
2) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 5 e).	678.518	686.756
Totale 5	4.922.707	5.971.013
Totale II. Crediti	15.194.821	16.939.499
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1. Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2. Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3. Altre Partecipazioni	0	0
4. [*]	0	0
5. Altri titoli	0	0
Totale III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV Disponibilità liquide		
1. Depositi bancari e postali presso:		
a) Tesoriere	5	82.334
b) Banche	243.276	317.034
c) Poste	0	0
2. Assegni	0	0
3. Denaro e valori in cassa	0	0
	24	3.278
Totale IV. Disponibilità liquide	243.305	402.646
C. TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	15.629.203	17.533.417
D. Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio sui prestiti		
1. Ratei e risconti	127.544	142.236
2. Disaggio su prestiti	0	0
D. TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	127.544	142.236
TOTALE ATTIVO	45.121.606	47.905.695

Conti d'ordine

31/12/2016

31/12/2015

01. Garanzie prestate

1. Fidejussioni - avalli:

a) a favore di imprese controllate	349.360	2.146.735
b) a favore di imprese collegate	0	0
c) a favore di altri	0	0
1. TOTALE Fidejussioni - avalli	349.360	2.146.735

2. [*]

3. Garanzie reali:

a) a favore di imprese controllate	0	0
b) a favore di imprese collegate	0	0
c) a favore di altri	0	0
3. TOTALE garanzie reali	0	0

01. TOTALE GARANZIE PRESTATE 349.360 2.146.735

02. Altri conti d'ordine - Rischi - impegni

1. Rischi diversi da quelli di garanzia	0	0
2. Impegni	0	0

02. TOTALE RISCHI ED IMPEGNI 0 0

TOTALE CONTI D'ORDINE 349.360 2.146.735

[*] Per esigenze di comparazione e di coordinamento dei dati relativi alla finanza pubblica non è indicata la voce corrispondente, in quanto non riferibile all'azienda speciale.

PASSIVO

	31/12/2016	31/12/2015
A. Patrimonio netto		
I. Capitale di dotazione	1.148.290	1.148.290
II. [*]	0	0
III. Riserve di rivalutazione	0	0
IV. Fondo riserva	788	660
V. [*]	0	0
VI. Riserve statutarie o regolamentari:		
a) fondo rinnovo impianti	4.486	4.486
b) fondo finanziamento e sviluppo investimenti	4.486	4.486
c) altre	0	0
Totale riserve statutarie o regolamentari	8.972	8.972
VII. Altre riserve, distintamente indicate		
a) fondo riserva straordinaria	10.289.499	10.644.903
b) fondo contributi c/capitale per invest.	9.360.138	9.360.138
Totale altre riserve	19.649.637	20.005.041
VIII. Utili (perdite) a nuovo		
a) Perdite 2011/2014 Gestione Stralcio rif.	- 169.699	-169.699
b) Utile esercizio precedente	0	2.539
IX. Utili (perdite) dell'esercizio	- 296.524	-357.816
A. TOTALE PATRIMONIO NETTO	20.341.464	20.637.987
<hr/>		
B. Fondi per rischi e oneri		
1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2. Per imposte	0	0
3. Altri	2.658.458	4.635.750

B. TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	2.658.458	4.635.750
---	------------------	------------------

C. Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	125.568	152.390
---	----------------	----------------

D. Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1. Prestiti obbligazionari		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 1.	0	0

2. [*]

3. Debiti verso:		
a) Tesoreria		
a) esigibili entro l'es. successivo	398.304	688.140
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale a).	398.304	688.140
b) Banche		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	126
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale b).	0	126
c) Poste		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale c).	0	0
Totale 3.	0	0

4. Mutui		
a) esigibili entro l'es. successivo	375.869	328.267
b) esigibili oltre l'es. successivo	2.565.330	2.797.641
Totale 4.	2.941.199	3.125.908

5. Acconti		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 5.	0	0

6. Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro l'es. successivo	5.146.281	5.134.144
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 6.	5.146.281	5.134.144

7. Debiti rappresentati da titoli di credito		
a) esigibili entro l'es. succ.	0	0
b) esigibili oltre l'es. succ.	0	0
Totale 7.	0	0

8. Debiti verso imprese controllate		
a) esigibili entro l'es. successivo	132.679	132.679
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 8.	132.679	132.679
9. Debiti verso imprese collegate		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 9.	0	0
10. Debiti verso enti pubblici di riferimento:		
a) per quote di utile di esercizio		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
b) per interessi		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
c) altri		
a) esigibili entro l'es. successivo	823.630	872.560
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 10.	823.630	872.560
11. Debiti tributari		
a) esigibili entro l'es. successivo	372.970	317.320
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 11.	372.970	317.320
12. Debiti verso istituti di Previdenza e sicurezza sociale		
a) esigibili entro l'es. successivo	195.749	185.535
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 12.	195.749	185.535
13. Altri debiti		
a) esigibili entro l'es. successivo	1.031.179	885.204
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 13.	1.031.179	885.204
D. TOTALE DEBITI	11.041.991	11.341.616
E. Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio sui prestiti		
1. Ratei e risconti passivi	10.954.125	11.137.952
2. Aggio su prestiti	0	0
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	10.954.125	11.137.952
<u>TOTALE PASSIVITA'</u>	45.121.606	47.905.695

Conti d'ordine**31/12/2016****31/12/2015****01. Garanzie prestate****1. Fidejussioni - avalli:**

a) a favore di imprese controllate	349.360	2.146.735
b) a favore di imprese collegate	0	0
c) a favore di altri	0	0
1. TOTALE Fidejussioni - avalli	349.360	2.146.735

2. [*]**3. Garanzie reali:**

a) a favore di imprese controllate	0	0
b) a favore di imprese collegate	0	0
c) a favore di altri	0	0
3. TOTALE garanzie reali	0	0

01. TOTALE GARANZIE PRESTATE 349.360 2.146.735**02. Altri conti d'ordine - Rischi - impegni**

1. Rischi diversi da quelli di garanzia	0	0
2. Impegni	0	0

02. TOTALE RISCHI ED IMPEGNI 0 0**TOTALE CONTI D'ORDINE****349.360****2.146.735**

[*] Per esigenze di comparazione e di coordinamento dei dati relativi alla finanza pubblica non è indicata la voce corrispondente, in quanto non riferibile all'azienda speciale.

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE
BACINO SALERNO 3
 VIA CAMERINO - SAN RUFO (SA)

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2016

	<u>Consuntivo</u> 31/12/2016	<u>Preventivo anno</u> 2016	<u>Consuntivo</u> 31/12/2015	<u>Consuntivo</u> 31/12/2014
A. VALORE DELLA PRODUZIONE				
1. Ricavi : (per ciascun settore interessato)				
- Struttura				
a) delle vendite e delle prestazioni	0	0	4.400	4.800
b) da copertura di costi sociali	0	0	0	0
- Sport				
a) delle vendite e delle prestazioni	6.506	138.000	13.410	14.455
b) da copertura di costi sociali	0	0	0	0
- Ambiente				
a) delle vendite e delle prestazioni	72.240	72.000	72.240	72.240
b) da copertura di costi sociali	0	0	0	0
Totale ricavi	78.746	210.000	90.050	91.495
2. Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3. Variazione dei lavori in corso su ordinazione	(195)	0	(4.155)	3.444
4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5. Altri ricavi e proventi:				
a) diversi	150.830	144.600	188.033	198.148
b) corrispettivi				
c) contributi in conto esercizio	593.246	561.400	608.511	579.780
Totale altri ricavi e proventi	744.076	706.000	796.544	777.928
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	822.627	916.000	882.439	872.867
3. COSTI DELLA PRODUZIONE				
6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci : (per ciascun settore interessato)				
- Struttura	(0)	(0)	(0)	(0)
- Sport	(7.624)	(12.000)	(11.713)	(21.255)
- Ambiente	(0)	(0)	(0)	(0)
Totale materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(7.624)	(12.000)	(11.713)	(21.255)
7. Per servizi: (per ciascun settore interessato)				
- Struttura	(64.241)	(77.000)	(76.037)	(91.491)
- Sport	(203.268)	(247.000)	(257.967)	(254.848)
- Ambiente	(223.173)	(95.000)	(66.731)	(2.932)
Totale servizi	(490.682)	(419.000)	(400.735)	(349.271)

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE BACINO SALERNO 3 VIA CAMERINO - SAN RUFO (SA) CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2016				
	<u>Consuntivo</u> <u>31/12/2016</u>	<u>Preventivo</u> <u>anno 2016</u>	<u>Consuntivo</u> <u>31/12 2015</u>	<u>Consuntivo</u> <u>31/12/2014</u>
8. Per godimento di beni di terzi	(0)	(0)	(0)	(0)
9. Per il personale:				
a) salari e stipendi	(181.313)	(125.000)	(128.234)	(161.031)
b) oneri sociali	(44.403)	(31.000)	(35.171)	(39.585)
c) trattamento di fine rapporto	(16.245)	(9.000)	(10.742)	(13.160)
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Totale costi del personale	(241.961)	(165.000)	(174.147)	(213.776)
10. Ammortamenti e svalutazioni:				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(324)	(0)	(324)	(0)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali (per ciascun settore interessato)				
- Struttura	(91.978)	(93.000)	(93.323)	(94.704)
- Sport	(110.957)	(112.000)	(112.039)	(115.700)
- Ambiente	(214.286)	(222.000)	(221.846)	(222.874)
Totale b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(417.221)	(427.000)	(427.208)	(433.278)
c) altre svalutazione delle immobilizzazioni				
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(315.309)	(0)	(295.268)	(377.946)
Totale ammortamenti e svalutazioni	(732.854)	(427.000)	(722.800)	(811.224)
11. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci				
12. Accantonamenti per rischi	(0)	(0)	(0)	(0)
13. Altri accantonamenti				
14. Oneri diversi di gestione	(67.891)	(40.000)	(133.253)	(111.096)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(1.541.012)	(1.063.000)	(1.442.648)	(1.506.622)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	(-718.385)	(-147.000)	(-560.209)	(-633.755)

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2016

	<u>Consuntivo</u> 31/12/2016	<u>Preventivo</u> anno 2016	<u>Consuntivo</u> 31/12/2015	<u>Consuntivo</u> 31/12/2014
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15. Proventi da partecipazioni				
a) in imprese controllate	0	0	0	0
b) in imprese collegate				
c) in altre imprese				
Totale proventi da partecipazioni (15)	0	0	0	0
16. Altri proventi finanziari				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso:				
1. imprese controllate				
2. imprese collegate				
3. enti pubblici di riferimento				
4. altri				
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti da:				
1. imprese controllate				
2. imprese collegate				
3. enti pubblici di riferimento	272.959	255.000	295.268	377.947
4. altri :				
a. clienti ed utenti	0	5.000	0	0
b. tesoriere	0	0	0	4.621
c. banche	2.160	0	5.397	0
d. società contr.te	0	0	1.321	5.863
Totale altri proventi finanziari (16)	275.119	260.000	301.986	388.431
Totale proventi finanziari (15+16)	275.119	260.000	301.986	388.431
17. Interessi e altri oneri finanziari verso:				
a) imprese controllate				
b) imprese collegate				
c) enti pubblici di riferimento				
d) altri:				
d. tesoriere per scoperto di c/c	(9.287)	(18.000)	(19.195)	(14.127)
d. 1. banche per mutui	(103.083)	(118.000)	(118.124)	(119.115)
dedotto contributi regionali e statali in conto				
interessi (principio contabile n. 12)	32.166	33.000	33.506	36.131
d. 3. altri	(40.399)	(10.000)	(20.661)	(1.102)
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	(120.603)	(113.000)	(124.474)	(98.213)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17)	154.516	147.000	177.512	290.218

D.	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	Consuntivo 31/12/2016	Preventivo anno 2016	Consuntivo 31/12/2015	Consuntivo 31/12/2014
18.	Rivalutazioni:				
	a) di partecipazioni				
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
	d) altre				
19.	Svalutazioni:				
	a) di partecipazioni	(140.296)	(0)	(0)	(20.650)
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
	d) altre				
	TOTALE DELLE RETTIFICHE (18 - 19)	(140.296)	(0)	(0)	(20.650)
E.	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20.	Proventi straordinari:				
	a) plusvalenze da alienazioni				
	b) sopravvenienze attive/insussistenze passive	2.234.043	0	218.369	519.547
	c) quota annua di contributo in conto capitale				
	d) altri				
21.	Oneri straordinari:				
	a) minusvalenze da alienazioni				
	b) sopravvenienze passive/insussistenze attive	(1.826.202)	0	(193.089)	(136.805)
	c) altri	(200)	0	(399)	(683)
	TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI (20-21)	407.641	0	24.881	382.059
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	(296.524)	PAREGGIO	(357.816)	17.872
22.	Imposte sul reddito dell'esercizio	0	(0)	(0)	(15.333)
23.	Utile (perdita) dell'esercizio	<u>(296.524)</u>	<u>PAREGGIO</u>	<u>(357.816)</u>	<u>2.539</u>

**CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE BACINO
SALERNO 3**

Sede in Via Camerino - 84030 - San Rufo (SA)
Codice Fiscale - Partita IVA e Nr.Registro Imprese: 00317680650
Iscritta al Registro delle Imprese di SALERNO
Nr. R.E.A. 297327

Conto consuntivo 2017

D. M. Tesoro 26 aprile 1995

Artt. 2423 e segg. codice civile

Redatto in forma estesa

Gli importi presenti sono espressi in euro

III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1. Partecipazioni in:		
a) in imprese controllate	739.160	739.160
b) in imprese collegate	125.000	125.000
c) in altre imprese	12.580	12.580
Totale 1 Partecipazioni	876.740	876.740
2. Crediti:		
a) verso imprese controllate		
a1) Esigibili entro l'es. successivo	0	0
a2) Esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale a)	0	0
b) verso imprese collegate		
b1) Esigibili entro es. successivo	0	0
b2) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale b)	0	0
c) verso Enti pubblici di riferimento		
c1) Esigibili entro es. successivo	0	0
c2) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale c)	0	0
d) verso altri		
1. Stato		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
2. Regione	0	0
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
3. Altri Enti territoriali	0	0
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
4. Altri Enti del settore pubblico allargato	0	0
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
5. Diversi		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
Totale d)	0	0
Totale 2. crediti	0	0
3. Altri titoli	0	0
4. (*)	0	0
Totale III. Immobilizzazioni finanziarie	876.740	876.740
B. TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	29.049.306	29.364.859

C. Attivo circolante

I. Rimanenze:

1. Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3. Lavori in corso su ordinazione	0	0
4. Prodotti finiti e merci	190.288	191.077
5. Acconti	0	0
6. Altre		

Totale I. Rimanenze 190.288 191.077

II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1. Verso utenti e clienti		
a) Esigibili entro es. successivo	9.679.364	9.096.250
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 1.	9.679.364	9.096.250
2. Verso imprese controllate		
a) Esigibili entro es. successivo	789.091	110.497
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 2.	789.091	110.497
3. Verso imprese collegate		
a) Esigibili entro es. successivo	0	0
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 3.	0	0
4. Verso Enti pubblici di riferimento		
a) Esigibili entro es. successivo	547.619	632.085
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 4.	547.619	632.085
4-bis Crediti tributari		
a) Esigibili entro es. successivo	318.886	433.282
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 4-bis.	318.886	433.282
4-ter Imposte anticipate		
a) Esigibili entro es. successivo	0	0
b) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 4-ter	0	0
5. Verso altri:		
a) Stato		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	1.081.891	1.106.534
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	1.119.105	1.263.932
Totale 5 a).	2.200.996	2.370.466
b) Regione		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	703.543	1.873.723
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
Totale 5 b).	703.543	1.873.723
c) altri Enti territoriali	0	0
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
Totale 5 c).	0	0

d) altri Enti del settore pubblico allargato		
1) Esigibili entro l'eserc. successivo	0	0
2) Esigibili oltre l'eserc. successivo	0	0
Totale 5 d).	0	0
e) diversi		
1) Esigibili entro es. successivo	719.985	678.518
2) Esigibili oltre es. successivo	0	0
Totale 5 e).	719.985	678.518
Totale 5	3.624.524	4.922.707
Totale II. Crediti	14.959.484	15.194.821
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1. Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2. Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3. Altre Partecipazioni	0	0
4. [*]	0	0
5. Altri titoli	0	0
Totale III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV Disponibilità liquide		
1. Depositi bancari e postali presso:		
a) Tesoriere	0	5
b) Banche	235.354	243.276
c) Poste	0	0
2. Assegni	0	0
3. Denaro e valori in cassa	1.083	24
Totale IV. Disponibilità liquide	236.437	243.305
C. TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	15.386.209	15.629.203
D. Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio sui prestiti		
1. Ratei e risconti	113.507	127.544
2. Disaggio su prestiti	0	0
D. TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	113.507	127.544
TOTALE ATTIVO	44.549.022	45.121.606

Conti d'ordine

31/12/2017

31/12/2016

01. Garanzie prestate

1. Fidejussioni - avalli:

a) a favore di imprese controllate	349.360	349.360
b) a favore di imprese collegate	0	0
c) a favore di altri	0	0
1. TOTALE Fidejussioni - avalli	349.360	349.360

2. [*]

3. Garanzie reali:

a) a favore di imprese controllate	0	0
b) a favore di imprese collegate	0	0
c) a favore di altri	0	0
3. TOTALE garanzie reali	0	0

01. TOTALE GARANZIE PRESTATE **349.360** **349.360**

02. Altri conti d'ordine - Rischi - impegni

1. Rischi diversi da quelli di garanzia	0	0
2. Impegni	0	0

02. TOTALE RISCHI ED IMPEGNI **0** **0**

TOTALE CONTI D'ORDINE **349.360** **349.360**

[*] Per esigenze di comparazione e di coordinamento dei dati relativi alla finanza pubblica non è indicata la voce corrispondente, in quanto non riferibile all'azienda speciale.

PASSIVO

	31/12/2017	31/12/2016
A. Patrimonio netto		
I. Capitale di dotazione	1.148.290	1.148.290
II. [*]	0	0
III. Riserve di rivalutazione	0	0
IV. Fondo riserva	788	788
V. [*]	0	0
VI. Riserve statutarie o regolamentari:		
a) fondo rinnovo impianti	4.486	4.486
b) fondo finanziamento e sviluppo investimenti	4.486	4.486
c) altre	0	0
Totale riserve statutarie o regolamentari	8.972	8.972
VII. Altre riserve, distintamente indicate		
a) fondo riserva straordinaria	10.289.499	10.289.499
b) fondo contributi c/capitale per invest.	9.360.138	9.360.138
Totale altre riserve	19.649.637	19.649.637
VIII. Utili (perdite) a nuovo		
a) Perdite 2011/2014 Gestione Stralcio rif.	- 169.699	-169.699
b) Perdita esercizio precedente	- 296.524	0
IX. Utili (perdite) dell'esercizio	1.388	- 296.524
A. TOTALE PATRIMONIO NETTO	20.342.852	20.341.464

B. Fondi per rischi e oneri

1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2. Per imposte	0	0
3. Altri	2.809.013	2.658.458

B. TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	2.809.013	2.658.458
---	------------------	------------------

C. Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	138.866	125.568
---	----------------	----------------

D. Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1. Prestiti obbligazionari		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 1.	0	0

2. [*]

3. Debiti verso:		
a) Tesoreria		
a) esigibili entro l'es. successivo	234.013	398.304
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale a).	234.013	398.304
b) Banche		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale b).	0	0
c) Poste		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale c).	0	0
Totale 3.	0	0

4. Mutui		
a) esigibili entro l'es. successivo	507.532	375.869
b) esigibili oltre l'es. successivo	2.322.828	2.565.330
Totale 4.	2.830.360	2.941.199

5. Acconti		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 5.	0	0

6. Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro l'es. successivo	4.767.736	5.146.281
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 6.	4.767.736	5.146.281

7. Debiti rappresentati da titoli di credito		
a) esigibili entro l'es. succ.	0	0
b) esigibili oltre l'es. succ.	0	0
Totale 7.	0	0

8. Debiti verso imprese controllate		
a) esigibili entro l'es. successivo	132.679	132.679
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 8.	132.679	132.679
9. Debiti verso imprese collegate		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 9.	0	0
10. Debiti verso enti pubblici di riferimento:		
a) per quote di utile di esercizio		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
b) per interessi		
a) esigibili entro l'es. successivo	0	0
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
c) altri		
a) esigibili entro l'es. successivo	832.399	823.630
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 10.	832.399	823.630
11. Debiti tributari		
a) esigibili entro l'es. successivo	363.592	372.970
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 11.	363.592	372.970
12. Debiti verso istituti di Previdenza e sicurezza sociale		
a) esigibili entro l'es. successivo	193.214	195.749
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 12.	193.214	195.749
13. Altri debiti		
a) esigibili entro l'es. successivo	1.135.301	1.031.179
b) esigibili oltre l'es. successivo	0	0
Totale 13.	1.135.301	1.031.179
D. TOTALE DEBITI	10.489.294	11.041.991
E. Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio sui prestiti		
1. Ratei e risconti passivi	10.768.997	10.954.125
2. Aggio su prestiti	0	0
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	10.768.997	10.954.125
<u>TOTALE PASSIVITA'</u>	44.549.022	45.121.606

Conti d'ordine**31/12/2017****31/12/2016****01. Garanzie prestate****1. Fidejussioni - avalli:**

a) a favore di imprese controllate	349.360	349.360
b) a favore di imprese collegate	0	0
c) a favore di altri	0	0
1. TOTALE Fidejussioni - avalli	349.360	349.360

2. [*]**3. Garanzie reali:**

a) a favore di imprese controllate	0	0
b) a favore di imprese collegate	0	0
c) a favore di altri	0	0
3. TOTALE garanzie reali	0	0

01. TOTALE GARANZIE PRESTATE 349.360 349.360**02. Altri conti d'ordine - Rischi - impegni**

1. Rischi diversi da quelli di garanzia	0	0
2. Impegni	0	0

02. TOTALE RISCHI ED IMPEGNI 0 0**TOTALE CONTI D'ORDINE 349.360 349.360**

[*] Per esigenze di comparazione e di coordinamento dei dati relativi alla finanza pubblica non è indicata la voce corrispondente, in quanto non riferibile all'azienda speciale.

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE
BACINO SALERNO 3
 VIA CAMERINO - SAN RUFO (SA)

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2017

	<u>Consuntivo</u> 31/12/2017	<u>Preventivo anno</u> 2017	<u>Consuntivo</u> 31/12/2016	<u>Consuntivo</u> 31/12/2015
A. VALORE DELLA PRODUZIONE				
1. Ricavi : (per ciascun settore interessato)				
- Struttura				
a) delle vendite e delle prestazioni	0	0	0	4.400
b) da copertura di costi sociali	0	0	0	0
- Sport				
a) delle vendite e delle prestazioni	9.694	6.500	6.506	13.410
b) da copertura di costi sociali	0	0	0	0
- Ambiente				
a) delle vendite e delle prestazioni	72.240	72.240	72.240	72.240
b) da copertura di costi sociali	0	0	0	0
Totale ricavi	81.934	78.740	78.746	90.050
2. Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3. Variazione dei lavori in corso su ordinazione	(789)	0	(195)	(4.155)
4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5. Altri ricavi e proventi:				
a) diversi	206.504	151.000	150.830	188.033
b) corrispettivi	562.369	523.957	593.246	608.511
c) contributi in conto esercizio	768.873	674.957	744.076	796.544
Totale altri ricavi e proventi				
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	850.018	753.697	822.627	882.439
3. COSTI DELLA PRODUZIONE				
6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci : (per ciascun settore interessato)				
- Struttura	0	0	0	0
- Sport	(6.971)	(8.000)	(7.624)	(11.713)
- Ambiente	0	0	0	0
Totale materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(6.971)	(8.000)	(7.624)	(11.713)
7. Per servizi: (per ciascun settore interessato)				
- Struttura	(73.183)	(76.000)	(64.241)	(76.037)
- Sport	(170.242)	(182.000)	(203.268)	(257.967)
- Ambiente	(128.265)	(50.000)	(223.173)	(66.731)
Totale servizi	(371.690)	(308.000)	(490.682)	(400.735)

CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE BACINO SALERNO 3 VIA CAMERINO - SAN RUFO (SA) CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2017				
	<u>Consuntivo</u> <u>31/12/2017</u>	<u>Preventivo</u> <u>anno 2017</u>	<u>Consuntivo</u> <u>31/12/2016</u>	<u>Consuntivo</u> <u>31/12/2015</u>
8. Per godimento di beni di terzi	0	0	0	0
9. Per il personale:				
a) salari e stipendi	(161.038)	(122.000)	(181.313)	(128.234)
b) oneri sociali	(40.803)	(31.000)	(44.403)	(35.171)
c) trattamento di fine rapporto	(13.726)	(9.000)	(16.245)	(10.742)
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Totale costi del personale	(215.567)	(162.000)	(241.961)	(174.147)
10. Ammortamenti e svalutazioni:				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(324)	0	(324)	(324)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali (per ciascun settore interessato)				
- Struttura	(92.015)	(93.000)	(91.978)	(93.323)
- Sport	(106.943)	(83.000)	(110.957)	(112.039)
- Ambiente	(214.286)	(165.000)	(214.286)	(221.846)
Totale b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(413.244)	(341.000)	(417.221)	(427.208)
c) altre svalutazione delle immobilizzazioni				
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(287.780)	(6.000)	(315.309)	(295.268)
Totale ammortamenti e svalutazioni	(701.348)	(347.000)	(732.854)	(722.800)
11. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci				
12. Accantonamenti per rischi	0	0	0	0
13. Altri accantonamenti				
14. Oneri diversi di gestione	(68.564)	(29.163)	(67.891)	(133.253)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(1.364.140)	(854.163)	(1.541.012)	(1.442.648)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	(514.122)	(100.466)	(718.385)	(560.209)

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2017

	<u>Consuntivo</u> 31/12/2017	<u>Preventivo</u> anno 2017	<u>Consuntivo</u> 31/12/2016	<u>Consuntivo</u> 31/12/2015
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15. Proventi da partecipazioni				
a) in imprese controllate	0	0	0	0
b) in imprese collegate				
c) in altre imprese				
Totale proventi da partecipazioni (15)	0	0	0	0
16. Altri proventi finanziari				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso:				
1. imprese controllate				
2. imprese collegate				
3. enti pubblici di riferimento				
4. altri				
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti da:				
1. imprese controllate				
2. imprese collegate				
3. enti pubblici di riferimento	310.577	186.000	272.959	295.268
4. altri :				
a. clienti ed utenti	835	0	0	0
b. tesoriere	0	0	0	0
c. banche	62	0	2.160	5.397
d. società contr.te	0	0	0	1.321
Totale altri proventi finanziari (16)	311.474	186.000	275.119	301.986
Totale proventi finanziari (15+16)	311.474	186.000	275.119	301.986
17. Interessi e altri oneri finanziari verso:				
a) imprese controllate				
b) imprese collegate				
c) enti pubblici di riferimento				
d) altri:				
d. tesoriere per scoperto di c/c	(10.007)	(9.000)	(9.287)	(19.195)
d. 1. banche per mutui	(96.327)	(106.534)	(103.083)	(118.124)
dedotto contributi regionali e statali in conto				
interessi (principio contabile n. 12)	30.038	32.000	32.166	33.506
d. 3. altri	(4.335)	(2.000)	(40.399)	(20.661)
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	(80.631)	(85.534)	(120.603)	(124.474)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17)	230.843	100.466	154.516	177.512

D.	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	<u>Consuntivo</u> <u>31/12/2017</u>	<u>Preventivo</u> <u>anno 2017</u>	<u>Consuntivo</u> <u>31/12/ 2016</u>	<u>Consuntivo</u> <u>31/12/2015</u>
18.	Rivalutazioni:				
	a) di partecipazioni				
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
	d) altre				
19.	Svalutazioni:				
	a) di partecipazioni	0	0	(140.296)	0
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
	d) altre				
	TOTALE DELLE RETTIFICHE (18 - 19)	0	0	(140.296)	0
E.	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20.	Proventi straordinari:				
	a) plusvalenze da alienazioni				
	b) sopravvenienze attive/insussistenze passive	360.465	0	2.234.043	218.369
	c) quota annua di contributo in conto capitale				
	d) altri				
21.	Oneri straordinari:				
	a) minusvalenze da alienazioni				
	b) sopravvenienze passive/insussistenze attive	72.045	0	(1.826.202)	(193.089)
	c) altri	0	0	(200)	(399)
	TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI (20-21)	288.420	0	407.641	24.881
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	5.141	PAREGGIO	(296.524)	(357.816)
22.	Imposte sul reddito dell'esercizio	3.753	0	0	0
23.	Utile (perdita) dell'esercizio	1.388	PAREGGIO	(296.524)	(357.816)

BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE

Anni 2020 - 2021 - 2022

Gestione

	2020	2021	2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi			
a) delle vendite e delle prestazioni	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi			
a) diversi	352.000	352.000	202.000
c) Contributi in conto esercizio	424.000	402.000	402.000
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	776.000	754.000	604.000
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0
7) Per servizi	370.000	370.000	220.000
8) Per godimento beni di terzi	0	0	0
9) Per il personale			
a) salari e stipendi	134.000	119.000	119.000
b) Oneri sociali	19.300	18.300	18.300
c) trattamento fine rapporto	13.900	11.900	11.900
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Amm.to immobilizzazioni immateriali	0	0	0
b) Amm.to immobilizzazioni materiali	413.000	413.000	413.000
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	71.000	71.000	71.000
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	1.021.200	1.003.200	853.200
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-245.200	-249.200	-249.200

	2020	2021	2022
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni			
a) in imprese controllate			
16) Altri proventi finanziari:	313.400	313.400	313.400
d) proventi diversi (per interessi attivi) verso:			
Banche	0	0	0
Clienti/diversi	0	0	0
Enti pubblici di riferimento	313.400	313.400	313.400
17) Interessi e altri oneri finanziari verso:	-68.200	-64.200	-64.200
d.1) Tesoriere per scoperto di c/c	-7.000	-7.000	-7.000
d.2) Mutui	-56.000	-52.000	-52.000
d.3) Fornitori/Altri	-5.200	-5.200	-5.200
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	245.200	249.200	249.200
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi straordinari			
b) sopravvenienze attive/insussistenze passive	0	0	0
21) Oneri straordinari			
b) sopravvenienze passive/insussistenze attive	0	0	0
TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO DI ESERCIZIO	PAREGGIO	PAREGGIO	PAREGGIO

Bilancio Pluriennale di Previsione
Anni 2020 - 2021 - 2022

Programma Sport

	2020	2021	2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi			
a) delle vendite e delle prestazioni	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi			
a) diversi	275.000	275.000	125.000
c) Contributi in conto esercizio	154.000	150.000	150.000
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	429.000	425.000	275.000
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0
7) Per servizi	220.000	220.000	70.000
8) Per godimento beni di terzi			
9) Per il personale			
a) salari e stipendi	0	0	0
b) Oneri sociali	0	0	0
c) trattamento fine rapporto	0	0	0
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Amm.to immobilizzazioni immateriali	0	0	0
b) Amm.to immobilizzazioni materiali	107.000	107.000	107.000
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	41.000	41.000	41.000
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	368.000	368.000	218.000
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	61.000	57.000	57.000

	2020	2021	2022
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni			
a) in imprese controllate	0	0	0
16) Altri proventi finanziari:	0	0	0
d) proventi diversi (per interessi attivi) verso:			
Enti pubblici di riferimento	0	0	0
Clienti	0	0	0
Banche	0	0	0
17) Interessi e altri oneri finanziari verso:	-61.000	-57.000	-57.000
d.1) Tesoriere per scoperto di c/c	-3.000	-3.000	-3.000
d.2) Mutui	-55.000	-51.000	-51.000
fornitori	-3.000	-3.000	-3.000
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-61.000	-57.000	-57.000
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi straordinari			
b) sopravvenienze attive/insussistenze passive	0	0	0
21) Oneri straordinari			
b) sopravvenienze passive/insussistenze attive	0	0	0
TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO DI ESERCIZIO	PAREGGIO	PAREGGIO	PAREGGIO

BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE

Anni 2020 - 2021 - 2022

Programma Ambiente

	2020	2021	2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi			
a) delle vendite e delle prestazioni	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi			
a) diversi	47.000	47.000	47.000
c) Contributi in conto esercizio	0	0	0
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	47.000	47.000	47.000
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0
7) Per servizi	100.000	100.000	100.000
8) Per godimento beni di terzi	0	0	0
9) Per il personale			
a) salari e stipendi	19.000	19.000	19.000
b) Oneri sociali	4.300	4.300	4.300
c) trattamento fine rapporto	1.900	1.900	1.900
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Amm.to immobilizzazioni immateriali	0	0	0
b) Amm.to immobilizzazioni materiali	214.000	214.000	214.000
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	20.000	20.000	20.000
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	359.200	359.200	359.200
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-312.200	-312.200	-312.200

	2020	2021	2022
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni			
a) in imprese controllate			
16) Altri proventi finanziari:	313.400	313.400	313.400
d) proventi diversi (per interessi attivi) verso:			
Enti pubblici di riferimento	313.400	313.400	313.400
Banche	0	0	0
Clienti	0	0	0
17) Interessi e altri oneri finanziari verso:	-1.200	-1.200	-1.200
Banche	0	0	0
fornitori	-1.200	-1.200	-1.200
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	312.200	312.200	312.200
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi straordinari			
b) sopravvenienze attive/insussistenze passive	0	0	0
21) Oneri straordinari			
b) sopravvenienze passive/insussistenze attive	0	0	0
TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO DI ESERCIZIO	PAREGGIO	PAREGGIO	PAREGGIO

BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE

Anni 2020 - 2021 - 2022

Struttura			
	2020	2021	2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi			
a) delle vendite e delle prestazioni	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi			
a) diversi	30.000	30.000	30.000
c) Contributi in conto esercizio	270.000	252.000	252.000
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	300.000	282.000	282.000
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0
7) Per servizi	50.000	50.000	50.000
8) Per godimento beni di terzi	0	0	0
9) Per il personale			
a) salari e stipendi	115.000	100.000	100.000
b) Oneri sociali	15.000	14.000	14.000
c) trattamento fine rapporto	12.000	10.000	10.000
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Amm.to immobilizzazioni immateriali	0	0	0
b) Amm.to immobilizzazioni materiali	92.000	92.000	92.000
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	10.000	10.000	10.000
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	294.000	276.000	276.000
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	6.000	6.000	6.000

	2020	2021	2022
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni			
a) in imprese controllate	0	0	0
16) Altri proventi finanziari:	0	0	0
d) proventi diversi (per interessi attivi) verso:			
Banche	0	0	0
Clienti/Diversi	0	0	0
Enti pubblici di riferimento	0	0	0
17) Interessi e altri oneri finanziari verso:	-6.000	-6.000	-6.000
Banche per mutui	0	0	0
d.1) Tesoriere per scoperto di c/c	-4.000	-4.000	-4.000
d.2) Mutui	-1.000	-1.000	-1.000
d.3) Fornitori/Altri	-1.000	-1.000	-1.000
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-6.000	-6.000	-6.000
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi straordinari			
b) sopravvenienze attive/insussistenze passive	0	0	0
21) Oneri straordinari			
b) sopravvenienze passive/insussistenze attive	0	0	0
TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO DI ESERCIZIO	PAREGGIO	PAREGGIO	PAREGGIO

**CONSORZIO CENTRO SPORTIVO MERIDIONALE BACINO
SALERNO 3**

Sede in Via Camerino - 84030 - San Rufo (SA)
Codice Fiscale - Partita IVA e Nr.Registro Imprese: 00317680650
Iscritta al Registro delle Imprese di SALERNO
Nr. R.E.A. 297327

BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE

ANNI 2020 – 2021 - 2022

Tabella della variazione dei valori monetari conseguenti al prevedibile tasso di inflazione.

Tasso di inflazione ipotizzato: 0,50%

Variazione dei valori monetari

Descrizione	2021	-	2020
Ricavi diversi	353.760	-	352.000
Contributi in conto esercizio	426.120	-	424.000
Costo dei servizi	371.850	-	370.000
Godimento di beni di terzi	0	-	0
Costo del personale	168.036	-	167.200
Ammortamenti immateriali	0	-	0
Ammortamenti materiali	415.065	-	413.000
Svalutazione crediti	0	-	0
Accantonamenti per rischi	0	-	0
Oneri diversi di gestione	71.355	-	71.000
Proventi da partecipazioni	0	-	0
Interessi attivi	314.967	-	313.400
Interessi passivi	68.541	-	68.200

**Per il Consiglio di amministrazione
- Il Presidente -
Dott. Vittorio Esposito**

Piano programma 2020

Premessa

Il piano programma è disciplinato dall'art. 38 del D.P.R. 4.10.1986 n. 902 e, in base a tale normativa, dovrebbe essere deliberato dal C.d.A. per effetto del successivo art. 99. L'art. 10 dello Statuto sembra, però, attribuire la specifica competenza all'Assemblea, laddove stabilisce che tale organo ha competenza limitatamente ai programmi e relazioni previsionali programmatiche.

Il piano, quindi, viene deliberato dal Consiglio per corrispondere al dettato della norma statale sottoposto al vaglio dell'Assemblea per quanto di sua competenza.

Scelte e obiettivi e relative indicazioni vengono distinti per i due settori in cui il Consorzio opera.

Attività principali svolte nel 2019.

Nel corso dell'anno 2019 si sono consolidate le caratteristiche distintive delle attività svolte presso il Centro Sportivo Meridionale attraverso la controllata Metasport. Trattasi di quelle qualità che contraddistinguono la realtà sportiva consortile, e inducono gli utenti a frequentarla in quanto ritengono che presso di essa potranno soddisfare i loro bisogni e aspettative. In particolare:

1. La **Scuola nuoto** ha continuato il suo sviluppo anche nel 2019 raccogliendo al suo interno anche numerosi ragazzi provenienti dalle scuole. L'anno si è contraddistinto per un incremento ancora più significativo del settore agonistico che ha visto il tesseramento per le gare regionali e nazionali all'Ente CSI di circa 50 ragazzi.
2. L'**area fitness** e l'**acquafitness** hanno visto uno sviluppo soprattutto delle attività rivolte a persone di mezza età, interessate soprattutto ad esercizi diretti più ad un aumento della flessibilità e mobilità corporea che all'aumento della forza, ma soprattutto a generare momenti di relax.
3. Le **attività estive del 2019** sono state contraddistinte soprattutto dallo svolgersi della **VII edizione delle MiniOlimpiadi** che ha visto la partecipazione di circa **200 bambini** e dai Campi estivi organizzati dal Comune di Teggiano e del Comune di Polla per un totale di circa 150 partecipanti di tenera età.
4. Il **tennis nel 2019** ha continuato l'attività nel campo coperto che ha permesso l'avvio di una Scuola di Addestramento Tennis (SAT) per bambini e adulti. Nel secondo anno di attività del campo coperto si sono raccolti circa 50 tesserati alla Federazione Italiana Tennis.
5. Il **sistema tariffario del 2019**, come il precedente, è stato caratterizzato dalla vendita di pacchetti di ingressi, abbonamenti mensili, trimestrali e anche annuali con formula OPEN (che permettono fruizione di più servizi senza vincoli di orari).
6. A fine maggio si è tenuta la seconda edizione dell'evento **"Insieme per lo sport"** organizzato con l'Ente di promozione sportiva ENDAS, che ha visto anche quest'anno il coinvolgimento di circa 400 atleti tesserati con varie società sportive con sede sul territorio nazionale che si sono cimentati in gare amatoriali di nuoto, atletica leggera, calcio e arti marziali.

7. Sono continuate le collaborazioni con gli Istituti scolastici rappresentati dal Pomponio Leto di Teggiano e dal Liceo Cicerone di Sala Consilina che favoriscono l'accesso allo sport di più di 300 studenti.

Si segnala che a fine 2019 il Consorzio ha rilevato presso tutte le Istituzioni territoriali e presso la Regione Campania uno stato di crisi finanziaria per l'incapacità delle entrate di coprire le spese sostenute, dirette per la maggior parte a garantire il funzionamento del Centro sportivo Meridionale, dove è stato insediato anche il Museo dello sport su iniziativa della Regione Campania e del CONI. In conseguenza di ciò, la Regione Campania ha deliberato un contributo di € 300.000,00 diretto alla copertura delle spese per utenze e alla gestione del Museo dello Sport.

La Mission per il 2020

Il lavoro del Consorzio per il 2020 e anche per i prossimi anni sarà di continuare nella sua missione istituzionale garantendo continuità di funzionamento al Centro Sportivo Meridionale, con priorità di servizio verso la popolazione locale, ed anche come fattore di sviluppo territoriale per le opportunità che offre di incremento dell'occupazione e di sviluppo turistico. Per far questo, sarà necessario porre attenzione al raggiungimento di un equilibrio finanziario che funga da garante per la sopravvivenza della struttura in futuro, ricorrendo non soltanto alle risorse provenienti dalla gestione, ma anche da quelle che potrebbero pervenire da Enti Territoriali rappresentati in primis dalla Regione Campania, intervenuta già a fine 2019 con un contributo di € 300.000, e anche dai Comuni del Vallo di Diano (soci e non soci del Consorzio), dal Parco del Cilento e Vallo di Diano, dalla Comunità Montana, dalla Provincia. Le attività principali del 2020 e degli anni a seguire, pertanto, saranno svolte con le seguenti finalità:

- Sviluppare ancora di più il nuoto rivolgendosi in particolare a gruppi come disabili e scolaresche anche in collaborazione con Enti e il Piano di zona. Inoltre, tendere ad aumentare il numero di partecipanti al settore agonistico e il loro rendimento nelle gare;
- Organizzare incontri con i genitori o anche iniziative volte a favorire una maggiore sensibilizzazione, attenzione ed ascolto riguardo le esigenze e i bisogni dei bambini, soprattutto con riferimento al loro modo di vivere lo sport a Metasport;
- Consolidamento delle nuove attività sportive che si sono iniziate presso i nuovi impianti quali la pista di atletica e il campo da tennis coperto;
- Attivare il Museo dello sport con priorità di utilizzo dei fondi regionali;
- Attivare la palestra appena ristrutturata posta al 1° livello sopra la piscina nelle adiacenze del Museo dello sport
- Completare i lavori di ristrutturazione degli altri impianti sportivi del Centro come il palazzetto dello sport, che potranno permettere di attirare anche altre associazioni sportive del territorio per la pratica di sport come il calcetto, basket e pallavolo;
- Continuare la collaborazione con le scuole per avvicinare gli studenti allo sport, soprattutto in orario scolastico, come già avviato con il Pomponio Leto di Teggiano e l'Istituto Cicerone di Sala Consilina;

- Sviluppare partnership con altri soggetti privati continuando la collaborazione con la Bcc Montepugno sponsor storico di Metasport;
- Incrementare il collegamento verso il Centro Sportivo sviluppando ancora di più la rete di navette già esistente con alcuni Comuni del Vallo di Diano;
- Sviluppare ancora di più la Scuola Tennis Federale incrementando il numero di tesserati e dei Tornei TPRA amatoriali e di categoria per classificati;
- Organizzare numerose iniziative che dirette a favorire la fruizione turistica del Centro sportivo attraverso l'incremento del flusso di sportivi e visitatori provenienti da tutta la Campania e altre Regioni italiane. Come ad esempio quella del 2019 "Insieme per lo sport" organizzata con ENDAS.
- Ospitare più competizioni sportive di livello regionale e nazionale relative a discipline sportive come il nuoto, la pallanuoto, il tennis ed il calcio.

1. Dimensione territoriale e livelli tecnologici ottimali per la gestione del servizio

Nel 2020 si prevede di continuare ad incrementare, come già fatto nell'anno precedente, i servizi di tipo collaterale diretti a favorire una maggiore fruizione del Centro Sportivo da parte della comunità del Consorzio Bacino SA/3. In particolare:

- Interagire con i Comuni del territorio organizzando progetti speciali come i Campi estivi anche con la collaborazione dei servizi sociali e del Piano di zona;
- Collaborare attivamente con le scuole e, soprattutto, portare a termine i progetti con il Pomponio Leto e il Liceo Cicerone che potranno servire da esempio per scardinare finalmente le eccessive forme di burocrazia e prudenza delle Istituzioni scolastiche locali che tendono a limitare la fruizione del Centro sportivo a tutti gli studenti del territorio.
- Sviluppare ancora di più il servizio di trasporto da e per il Centro Sportivo verso i Comuni dell'area di bacino incrementando le ditte partner;
- Aumentare il numero degli eventi e delle manifestazioni in sinergia con le Federazioni e gli Enti di promozione Sportiva e del CONI, nella "prospettiva" di aprire un altro settore di mercato a favore del Centro sportivo quello del "TURISMO SPORTIVO";
- Sviluppare partnership con i principali attori economici e sponsor dell'area del Bacino SA/3, soprattutto la BCC Montepugno. con i quali realizzare in sinergia iniziative in grado di aumentare reciprocamente il volume di utenti.

2. Il livello di erogazione del servizio e gli indici di produttività aziendale raffrontati con i dati disponibili di altre aziende del settore.

Il livello di erogazione del servizio alla clientela viene pesato attraverso la somministrazione di appositi questionari, con il fine di misurarne la percezione qualitativa, ma anche di ottenere spunti e suggerimenti per migliorare il processo di gestione

Il questionario viene compilato chiedendo alla clientela se determinati servizi (amministrazione, pulizie, scuola nuoto, trasporti, personale, etc..) sono per essa ritenuti importanti, e poi se è

soddisfatta delle relative modalità di erogazione da parte della struttura. La clientela si esprime attribuendo un voto da 1 a 5, dando un peso quindi prima all'importanza della presenza del servizio nella struttura, e poi alla qualità del servizio.

3. Previsione e proposte in ordine alle tariffe per il 2020

Le tipologie e l'entità delle tariffe che si prevedono di applicare per il 2020 sono le seguenti, alle quali va aggiunta la quota annuale di iscrizione fissa di € 25,00:

1. Tariffe per l'ingresso nella struttura con fruizione dei servizi;
2. Abbonamenti annuali OPEN che comprendono più attività;
3. Abbonamenti periodici (mensili e trimestrali) a singole discipline sportive.

Le tariffe ad ingressi danno la possibilità agli utenti di entrare nella struttura e fruire di tutte le attività previste nella giornata. Si vendono a blocchi, e partono da un minimo di otto fino ad un massimo di cinquanta entrate, e tutti danno la possibilità di far fruire gli ingressi anche ai membri di una stessa famiglia entro la fine dell'anno sportivo.

N. ingressi	Tariffe	
8	€ 60,00	Con ingressi fruibili da tutta la famiglia.
16	€ 110,00	
25	€ 165,00	
50	€ 290,00	

Gli abbonamenti annuali, invece, garantiscono agli utenti la possibilità di frequentare liberamente la struttura per il nuoto libero o per l'area attrezzi, ma anche per la frequenza di corsi di nuoto e acquafitness. Sussistono più formule di abbonamento annuale con pagamento a mezzo di rate mensili che si prevede per il 2019 andranno da un minimo di € 27,00/mese (abbonamenti riservati a correntisti della Bcc Montepulciano) ad un massimo di € 37,00/mese in funzione del numero e della tipologia di sport che è possibile praticare.

Per il 2020 si confermano gli abbonamenti con durata mensile e trimestrale a **corsi monotematici**, che sono rivolti a quegli utenti ai quali interessa solo seguire una specifica disciplina da scegliersi tra il nuoto, l'acquafitness e quelle più varie del fitness come la ginnastica dolce o il pilates.

Periodo	NUOTO	ACQUAFIT	FITNESS
Mensile	€ 50,00	€ 50,00	€ 40,00
Trimestrale	€ 140,00	€ 140,00	€ 110,00

Il tennis a Metasport

Nel 2018 è entrato in funzione il campo di tennis coperto, il piano tariffario è stato definito secondo la tabella che segue, e si prevede di applicare anche per l'anno 2020:

CAMPI SCOPERTI IN TERRA ROSSA

	Tariffa oraria tesserati* Metasport	Tariffa oraria non tesserati Metasport
<u>Singolo</u>	€5,50/persona	€ 6,50/persona
<u>Doppio</u>	€ 4,50/persona	€ 5,50/persona
CAMPO COPERTO IN SINTETICO		
	Tariffa oraria tesserati Metasport	Tariffa oraria non tesserati Metasport
<u>Singolo</u>	€6,50/persona	€ 7,50/persona
<u>Doppio</u>	€ 5,50/persona	€ 6,50/persona

*Il tesseramento sarà effettuato direttamente con la Federazione Italiana Tennis (FIT)

Supplementi opzionali

Illuminazione € 3,00/ora per campo

Riscaldamento campo coperto € 10,00/ora

Agevolazioni (non cumulabili)

Allievi scuola tennis sconto di € 1,00/persona/ora

Sulla seconda ora consecutiva di gioco sconto di € 1,50/persona

- 4. La politica del personale con particolare riferimento ai modi e alle forme per ricercare la più ampia e condivisa partecipazione dei lavoratori alla migliore organizzazione del lavoro e alla produzione e distribuzione dei servizi**

Il personale è oggetto di formazione continua, sia sotto il profilo tecnico che comportamentale. Il suo grado di coinvolgimento e di condivisione è elevato e premiato dall'accoglimento, da parte dell'azienda, delle proposte dal basso di implementazione e miglioramento dei modelli organizzativi. In progress saranno ricercate e selezionate le risorse ulteriormente necessarie in possesso di competenze e/o attitudini ad operare nel settore dello sport e dello sviluppo sociale, disponibili a frequentare corsi di formazione e stage di lavoro.

- 5. Le forme del concorso della collettività e delle associazioni imprenditoriali e cooperative alla migliore gestione del servizio**

Va stimolata una maggiore attività di programmazione, che coinvolga il massimo numero possibile di istituzioni, ricercando un accredito riconosciuto sul territorio e producendo significativi risultati

di rilevanza sociale. L'obiettivo è quello della creazione di un know how che renda il Consorzio un partner affidabile e credibile per le istituzioni. L'attività da svolgere terrà conto della programmazione sociale territoriale, effettuata anche con la collaborazione del Piano di Zona Locale ambito SA10. Si favorirà, così, la partecipazione di più comunità di utenti alla fruizione dei servizi erogati alla collettività, coinvolgendo i soggetti maggiormente bisognosi di aggregazione sociale (minori in età scolare, anziani, disabili e immigrati). Le associazioni che appartengono al privato potranno essere coinvolte sia con processi partecipativi e dinamici agli eventi organizzati dall'azienda, sia con la messa in relazione diretta con la comunità degli utenti per agevolazioni tariffarie.